
 
 

 
 

55º Jogos Abertos de Santa Catarina 
 

Etapa Regional Sul 
 
 
 

 
 
 
 

 

São Ludgero 
 

09 a 14 de Outubro de 2015.  
 
 
 
 

Resultado do Congresso Técnico e Programação 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 2 

 
 
 

CERIMONIAL DE ABERTURA 
 

Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Data: 9 de outubro de 2015 
Horário: 19h30min 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CCO/FESPORTE 
Centro Multiuso Monumento Imigrantes 

Rua: Luciano Bianco – Bairro Praça da Família 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 3 

 

 
 
 

NOTA OFICIAL 01 
 
 

A Coordenação Geral da Etapa Regional Sul dos 55º Jogos Abertos de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e em 
conformidade com o artigo 77 do regulamento Geral, resolve: alterar a programação da modalidade de Futsal 
Masculino, conforme segue: 
 

 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock, 1300 – Parque das Acácias   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 F 14:00 FLORIANÓPOLIS  X  URUSSANGA U 

7 F 15:15 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  TUBARÃO U 

8 M 16:30 PERD JGOO 4 OU R. QUEIMADO  X  MORRO DA FUMAÇA B 

9 M 17:45 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ A 

10 M 19:00 PERD JOGO 1 OU B. DO NORTE  X  TUBARÃO C 
 

 
 

 N  

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock, 1300 – Parque das Acácias   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 M 14:00 SÃO JOSÉ  X  RIO FORTUNA A 

12 M 15:15 MORRO DA FUMAÇA  X  VENC JOGO 4 OU CRICIÚMA B 

13 M 16:30 TUBARÃO  X  VENC JOGO 1 OU SIDERÓPOLIS C 

14 F 17:45 TUBARÃO   X  FLORIANÓPOLIS U 

15 F 19:00 URUSSANGA  X  BRAÇO DO NORTE U 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 4 

 

 

BOCHA RAFA VOLLO MASCULINO  
   

 
 

Chave “A” Chave “B” 
1 FLORIANÓPOLIS 4 ORLEANS 

2 SÃO LUDGERO 5 IÇARA 

3 SÃO JOSÉ 6 SIDERÓPOLIS 

 
 

Classificam-se 2 Equipes 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

BOCHA RAFA VOLLO 
Local: Pavilhão de Bocha Huberto Hobold 
Rua:  Reinaldo Schlickmann, Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Cat. Chave 

1 

M  

9:00 
SÃO LUDGERO  X  SÃO JOSÉ T A 

2 IÇARA  X  SIDERÓPOLIS T B 

3 
10:00 

FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO I A 

4 ORLEANS  X  IÇARA I B 

5 
11:00 

SÃO JOSÉ  X  FLORIANÓPOLIS D A 

6 SIDERÓPOLIS  X  ORLEANS D B 

7 
14:00 

SÃO JOSÉ  X  FLORIANÓPOLIS T A 

8 SIDERÓPOLIS  X  ORLEANS T B 

9 
15:00 

SÃO LUDGERO  X  SÃO JOSÉ I A 

10 IÇARA  X  SIDERÓPOLIS I B 

11 
16:00 

FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO D A 

12 ORLEANS  X  IÇARA D B 

13 
17:00 

FLORIANÓPOLIS  X  SÃO LUDGERO T A 

14 ORLEANS  X  IÇARA T B 

15 
18:00 

SÃO JOSÉ  X  FLORIANÓPOLIS I A 

16 SIDERÓPOLIS  X  ORLEANS I B 

17 
19:00 

SÃO LUDGERO  X  SÃO JOSÉ D A 

18 IÇARA  X  SIDERÓPOLIS D B 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 5 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

BOCHA RAFA VOLLO 
Local: Pavilhão de Bocha Huberto Hobold 
Rua:  Reinaldo Schlickmann, Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Cat. Chave 

19 

M  

9:00 
  X   T S/F 

20   X   T S/F 

21 
10:00 

  X   I S/F 

22   X   I S/F 

23 
11:00 

  X   D S/F 

24   X   D S/F 

25 
13:00 

  X   T 3º/4º 

26   X   T 1º/2º 

27 
14:00 

  X   I 3º/4º 

28   X   I 1º/2º 

29 
15:00 

  X   D 3º/4º 

30   X   D 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 6 

 
 

FUTEBOL 
   

 
 

Chave Única 

1 SÃO LUDGERO 

2 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

3 ANTÔNIO CARLOS 

4 FLORIANÓPOLIS 

5 CRICIÚMA 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2105 – SEXTA FEIRA  
 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio da SER São Ludgero 
Rua: João Wessler, Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 
M 

14:00 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  CRICIÚMA 
U 

2 15:15 ANTÔNIO CARLOS  X  FLORIANÓPOLIS 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2105 – SÁBADO 
 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio da SER São Ludgero 
Rua: João Wessler, Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

3 
M 

14:00 FLORIANÓPOLIS  X  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 
U 

4 15:15 CRICIÚMA  X  SÃO LUDGERO 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2105 – DOMINGO 
 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio da SER São Ludgero 
Rua: João Wessler, Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

5 
M 

14:00 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  ANTÔNIO CARLOS 
U 

6 15:15 SÃO LUDGERO  X  FLORIANÓPOLIS 

 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 7 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE OUTUBRO DE 2105 – SEGUNDA FEIRA 
 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio da SER São Ludgero 
Rua: João Wessler, Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 
M 

14:00 FLORIANÓPOLIS  X  CRICIÚMA 
U 

8 15:15 ANTÔNIO CARLOS  X  SÃO LUDGERO 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 13 DE OUTUBRO DE 2105 – TERÇA FEIRA 
 
 

FUTEBOL 
Local: Estádio da SER São Ludgero 
Rua: João Wessler, Centro  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

9 
M 

14:00 CRICIÚMA  X  ANTÕNIO CARLOS 
U 

10 15:15 SÃO LUDGERO  X  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 8 

 
 

FUTSAL MASCULINO  
  

 
 

Chave “A” Chave “B” Chave “C” 

1 SÃO JOSÉ 4 MORRO DA FUMAÇA 7 TUBARÃO 

2 FLORIANÓPOLIS 5 CRICIÚMA 8 SIDERÓPOLIS 

3 RIO FORTUNA 6 RANCHO QUEIMADO 9 BRAÇO DO NORTE 
 

Classificam-se 2 Equipes 

 

FUTSAL FEMININO 
  

 

Chave Única 

1 TUBARÃO 

2 URUSSANGA 

3 BRAÇO DO NORTE 

4 FLORIANÓPOLIS 

5 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2105 – SEXTA FEIRA  
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock, 1300 – Parque das Acácias   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 M  10:00 SIDERÓPOLIS  X  BRAÇO DO NORTE C 

2 F 11:15 BRAÇO DO NORTE  X  FLORIANÓPOLIS U 

3 M 14:00 URUSSANGA  X  SANTO AMARO IMPERATRIZ U 

4 M 15:15 CRICIÚMA  X  RANCHO QUEIMADO B 

5 M 16:30 FLORIANÓPOLIS  X  RIO FORTUNA A 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO   
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock, 1300 – Parque das Acácias   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 F 14:00 FLORIANÓPOLIS  X  URUSSANGA U 

7 F 15:15 SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  TUBARÃO U 

8 M 16:30 PERD JGOO 4 OU R. QUEIMADO  X  MORRO DA FUMAÇA B 

9 M 17:45 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ A 

10 M 19:00 PERD JOGO 1 OU B. DO NORTE  X  TUBARÃO C 
 

 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 9 

 
   

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO PROGRAMAÇÃO PARA DIA    –   
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock, 1300 – Parque das Acácias   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

11 M 14:00 SÃO JOSÉ  X  RIO FORTUNA A 

12 M 15:15 MORRO DA FUMAÇA  X  VENC JOGO 4 OU CRICIÚMA B 

13 M 16:30 TUBARÃO  X  VENC JOGO 1 OU SIDERÓPOLIS C 

14 F 17:45 TUBARÃO   X  FLORIANÓPOLIS U 

15 F 19:00 URUSSANGA  X  BRAÇO DO NORTE U 
 
 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE OUTUBRO DE 2105 – SEGUNDA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock, 1300 – Parque das Acácias   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

16 M    X   ELIM 

17 M    X   ELIM 

18 F  BRAÇO DO NORTE  X  TUBARÃO U 

19 F  FLORIANÓPOLIS  X  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ U 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 13 DE OUTUBRO DE 2105 – TERÇA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock, 1300 – Parque das Acácias   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

20 M    X   S/F 

21 M    X   S/F 

22 F  SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  X  BRAÇO DO NORTE U 

23 F  TUBARÃO  X  URUSSANGA U 
 
 
 
 
 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 14 DE OUTUBRO DE 2015 – QUARTA FEIRA 
 

FUTSAL 
Local: Ginásio de Esportes do Centro Educacional Henrique Buss 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock, 1300 – Parque das Acácias   

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

24 M    X   3º/4º 

25 M    X   1º/2º 
 
 

 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 10 

 
 

HANDEBOL MASCULINO 
 

 

Chave “A” Chave “B” 

1 CRICIÚMA 4 FLORIANÓPOLIS 

2 SÃO JOSÉ 5 URUSSANGA 

3 LAGUNA 6 BIGUAÇU 
Classificam-se 2 Equipes 

 
 

HANDEBOL FEMININO 
 

 

Chave “A” Chave “B” 

1 CRICIÚMA 5 SÃO JOSÉ 

2 ANTÔNIO CARLOS 6 MELEIRO 

3 URUSSANGA 7 FLORIANÓPOLIS 

 4 LAGUNA 8 TUBARÃO 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2015 – SEXTA FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Prof. Pedro Michels, Bairro Nossa Sra. de Fátima  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 9:00  FLORIANÓPOLIS  X  MELEIRO B  

2 M 10:30 URUSSANGA  X  BIGUAÇU B 

3 M  12:00 LAGUNA  X  SÃO JOSÉ A 

4 F 13:30 CRICIÚMA  X  LAGUNA A 

5 F 15:00 ANTÔNIO CARLOS  X  URUSSANGA A 

6 F 16:30 SÃO JOSÉ  X  TUBARÃO B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Prof. Pedro Michels, Bairro Nossa Sra. de Fátima  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 F 9:00 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ B 

8 M 10:30 BIGUAÇU  X  FLORIANÓPOLIS B 

9 F 14:00 ANTÔNIO CARLOS  X  LAGUNA A 

10 F 15:30 URUSSANGA  X  CRICIÚMA A 

11 M 17:00 CRICIÚMA  X  LAGUNA A 

12 F 18:30 MELEIRO  X  TUBARÃO B 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 11 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Prof. Pedro Michels, Bairro Nossa Sra. de Fátima  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 F 9:00 LAGUNA  X  URUSSANGA A 

14 F 10:30 SÃO JOSÉ  X  MELEIRO B 

15 F 14:00 CRICIÚMA  X  ANTÔNIO CARLOS A 

16 F 15:30 TUBARÃO   X  FLORIANÓPOLIS B 

17 M 17:00 FLORIANÓPOLIS  X  URUSSANGA B 

18 M 18:30 CRICIÚMA  X  SÃO JOSÉ  A 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE OUTUBRO DE 2015 – SEGUNDA FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Prof. Pedro Michels, Bairro Nossa Sra. de Fátima  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

19 F 14:00   X   S/F 

20 F 15:30   X   S/F 

21 M 17:00   X   S/F 

22 M 18:30   X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 13 DE OUTUBRO DE 2015 – TERÇA FEIRA 
 

HANDEBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Prof. Pedro Michels, Bairro Nossa Sra. de Fátima  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

23 F 14:00   X   3º/4º 

24 F 15:30   X   1º/2º 

25 M 17:00   X   3º/4º 

26 M 18:30   X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 12 

 
 

VOLEIBOL MASCULINO 
   

 

Chave Única 

1 SÃO JOSÉ 

2 BIGUAÇU 

3 FLORIANÓPOLIS 

4 CRICIÚMA 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 

VOLEIBOL FEMININO 
   

 

Chave “A” Chave “B” 

1 BRAÇO DO NORTE 5 SÃO JOSÉ 

2 BIGUAÇU 6 SÃO LUDGERO 

3 COCAL DO SUL 7 FLORIANÓPOLIS 

4 MORRO DA FUMAÇA 8 TUBARÃO 
 

Classificam-se 2 Equipes 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 9 DE OUTUBRO DE 2015 – SEXTA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

1 F 9:00 BIGUAÇU  X  COCAL DO SUL A 

2 F 10:30 BRAÇO DO NORTE   X  MORRO DA FUMAÇA A 

3 F 14:00 SÃO JOSÉ  X  TUBARÃO B 

4 M 15:30 SÃO JOSÉ  X  CRICIÚMA U 

5 M 17:00 BIGUAÇU  X  FLORIANÓPOLIS U 

 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes Lino Phillipi 
Rua: Prof. Pedro Michels, Bairro Nossa Sra. de Fátima  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

6 F 20:30 SÃO LUDGERO  X  FLORIANÓPOLIS B 

 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 10 DE OUTUBRO DE 2015 – SÁBADO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes  da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

7 M 9:00 BIGUAÇU  X  CRICIÚMA U 

8 M 10:30 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ U 

9 F 14:00 BIGUAÇU  X  MORRO DA FUMAÇA A 

10 F 15:30 COCAL DO SUL  X  BRAÇO DO NORTE A 

11 F 17:00 FLORIANÓPOLIS  X  SÃO JOSÉ B 

12 F 18:30 SÃO LUDGERO  X  TUBARÃO B 

 



 

 

www.fesporte.sc.gov.br 13 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 11 DE OUTUBRO DE 2015 – DOMINGO 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes  da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

13 F 9:00 MORRO DA FUMAÇA  X  COCCAL DO SUL A 

14 F 10:30 BRAÇO DO NORTE  X  BIGUAÇU A 

15 F 14:00 TUBARÃO   X  FLORIANÓPOLIS B 

16 M 15:30 CRICIÚMA  X  FLORIANÓPOLIS U 

17 M 17:00 SÃO JOSÉ  X  BIGUAÇU U 

18 F 18:30 SÃO JOSÉ  X  SÃO LUDGERO B 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 12 DE OUTUBRO DE 2015 – SEGUNDA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes  da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

21 F    X   S/F 

22 F    X   S/F 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA DIA 13 DE OUTUBRO DE 2015 – TERÇA FEIRA 
 

VOLEIBOL 
Local: Ginásio de Esportes  da AFAI 
Rua: Monsenhor Frederico Tombrock – Bairro Industrial  

Jogo Naipe Hora Município [A]  X  Município [B] Chave 

23 F    X   3º/4º 

24 F    X   1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


